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Anotace

VŠETIČKOVÁ, Kristýna. Sebepojetí a vnímání těla u adolescentů. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 68 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou sebepojetí a vnímání těla u adolescentů.

Teoretická část charakterizuje sebepojetí, tělesné sebepojetí a vymezuje specifika období

adolescence. Blíže se zaměřuje na vybrané biopsychosociální faktory ovlivňující vnímání

těla v adolescenci. Pozornost je rovněž soustředěna na rizikové chování v oblasti

tělesného sebepojetí. Práce vymezuje rizikové chování v dospívání. Následně popisuje

rizikové chování v oblasti stravování, v oblasti pohybového režimu a rizikovou

zaměřenost na tělo, včetně nejzávažnějších důsledků. Práce se zabývá také výchovou

ke zdraví a prevencí poruch vnímání tělového schématu. Empirická část práce představuje

kvantitativní výzkumné šetření realizované metodou dotazníku. Mapuje základní vztahy

mezi faktory, které ovlivňují sebepojetí v adolescenci a experiment s jídelním chováním.
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Annotation

VŠETIČKOVÁ, Kristýna. Self-concept and body image in adolescence. Hradec Králové:

Faculty of education, University Hradec Králové, 2020. 68 pp. Bachelor Degree Thesis.

This Bachelor thesis deals with issues of self-concept and body image

in adolescence. A theoretical part characterizes self-concept, body image and defines

particularities of the period of adolescence. It focuses in detail on selected biological,

psychological and social factors influencing body image in adolescence. The attention is

also aimed at risk behaviour associated with body image. The work deals with risk

behaviour in adolescence. Then it describes risk behaviour in alimentation, in physical

activity and risk focus on body, including the most serious consequences. The work also

deals with health education and prevention of disorders of body perception. The practical

part shows quantitative research realized by the questionnaire method. It deals with

basic relationships between factors which influence self-concept in adolescence

and experimentation with eating behaviour.
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Úvod

Sebepojetí a vztah k tělu ovlivňují kvalitu života každého člověka. Podepisují se

na celkové životní spokojenosti, na psychickém i fyzickém zdraví. Utváří se v průběhu

socializace, po celý život jedince. K výrazné proměně sebepojetí dochází v adolescenci.

Jedná se o náročnou životní etapu, kdy se dospívající musí vyrovnat s řadou fyzických,

psychických i sociálních změn. Mladý člověk hledá své nové hodnoty, místo ve světě,

vztah k sobě samému i k vlastnímu tělu. Na formování sebepojetí působí řada

biopsychosociálních faktorů, které se někdy podílí na nespokojenosti člověka se sebou

samým. Zejména dospívající se často nevidí takoví, jací by chtěli být. Rozpor mezi

reálným a ideálním já (Fialová, 2001) na úrovni těla vede ke snaze ho změnit

ve vytoužený ideál, a to i cestou rizikového chování. Kumulace více rizikových faktorů

může způsobit vážné zdravotní problémy.

Téma sebepojetí a vnímání těla jsem si pro svou bakalářskou práci vybrala kvůli

jeho aktuálnosti a závažnosti. V dnešní době je sebepojetí značně ovlivňováno tlakem

médií. Výskyt poruch vnímání tělového schématu (především poruch příjmu potravy)

stále stoupá. Jejich závažnost spočívá v poměrně obtížné rozpoznatelnosti příznaků, které

tak zůstávají dlouho skryty. O to více mohou poškodit zdraví daného jedince. Proto je

třeba dbát na prevenci rizikového chování (nejen) v oblasti sebepojetí. Adolescenty jsem

zvolila proto, že jsou v ohrožení sebepojetí nejrizikovější skupinou. Práce by mohla

sloužit všem osobám (rodičům, učitelům atd.), které se věnují adolescentům a které by je

měly vést ke zdravému životnímu stylu a k pozitivnímu postoji k sobě samému.

Dosavadní literatura a provedené výzkumy zpracovávají téma poměrně podrobně.

Problematiku sebepojetí a vnímání těla komplexně řeší Fialová a Krch. Obdobím

adolescence se zabývá literatura vývojové psychologie. Nejčastěji je v odborných

pramenech soustředěna pozornost na důsledek nepřijetí těla v podobě poruch příjmu

potravy. Méně odborných zdrojů se zaměřuje na téma médií a jejich vliv na sebepojetí.

Cílem práce je zmapovat problematiku sebepojetí a vnímání vlastního těla

u adolescentů. První 3 kapitoly charakterizují sebepojetí, tělesné sebepojetí a období

adolescence. Dále se zaměřují na rizikové chování v oblasti tělesného sebepojetí a jeho

důsledky. Závěr teoretické části pojednává o výchově ke zdraví. Čtvrtá kapitola se zabývá

výzkumným šetřením, jehož cílem je zmapovat základní vztahy mezi vybranými

psychosociálními faktory ovlivňujícími sebepojetí adolescentek a experimentem

s jídelním chováním. Kvantitativní výzkumné šetření je uskutečněno metodou dotazníků.

9

1 Základní modely sebepojetí v období adolescence

Problematika sebepojetí je ústředním tématem této práce. První kapitola se proto

zpočátku zabývá sebepojetím obecně. Pojem je charakterizován z pohledu různých

autorů, dále jsou uvedeny základní složky sebepojetí a principy jeho formování. Práce se

zaměřuje na sebepojetí v adolescenci, kapitola proto obsahuje rovněž vymezení

základních vývojových zvláštností v období adolescence, na které navazuje pojednání

o zákonitostech formování sebepojetí v adolescenci.

Fialová ve své publikaci zdůrazňuje, že nejvýznamnějším zdrojem poznání

osobnosti nejsou údaje o vnějších skutečnostech, nýbrž „jedinečná podoba, ve které si

člověk uvědomuje své bytí“. Prožívaná subjektivní autentičnost má významný vliv

na duševní život každého člověka a její nedostatek často vede k poruše. Fialová říká,

že „ztráta kontaktu se sebou samým“ brání přiměřenému uspokojení pudových motivů,

a dokonce i navázání uspokojivých vztahů s druhými lidmi. Míra spokojenosti se sebou

samým zahrnuje pocit vlastní hodnoty já, pocit důležitosti, výkonnosti, přitažlivosti aj.

a má značný vliv na naše chování. Proto je pro příznivé fungování člověka (nejen)

ve společnosti nezbytné zdravé sebehodnocení, jež zohledňuje jak duševní, tak i tělesné

znaky (Fialová, 2001, s. 27‒28).

1.1 Charakteristika a základní složky sebepojetí

Fialová pojmem sebepojetí rozumí celkový postoj k vlastní osobě. Zároveň

můžeme rozlišit několik jeho základních významů:

1. Obraz já – Jedná se o výpověď o mně samotném – jak se vnímám jako

individualita. Může se v některých znacích lišit od reality.

2. Hodnocení (mám být) – Spočívá v zaujetí citového vztahu k vlastnímu obrazu

(láska, pocity viny atd.). Často zde dochází k rozporu mezi ideálním já a reálným

já. Závisí na nárocích, které na sebe klademe.

3. Směřování (chci být) – Obraz vlastního já projektovaný do budoucna spočívající

ve výzvách a cílech. Může být zdrojem motivace ke změně. Volním úsilím se

např. rozhodneme: „Chci vypadat jinak, proto změním svůj životní styl.“

4. Možnost ovlivnění – Vnímání sebe sama je ovlivňováno druhými lidmi, dochází

k přijetí vnější či vnitřní kontroly.
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5. Role (mám učinit) – Role je očekávané chování ze strany společnosti, které se

liší v určitých pozicích či situacích (např. pro osobu ženy, studenta atd.). Role

mění naše chování a prožívání prostřednictvím sebepojetí (Fialová, 2001,

s. 28‒31).

Blatný (2003, s. 94) říká, že prvním psychologem zabývajícím se sebepojetím byl

William James (1842‒1910), který rozlišil dva aspekty Já: Já jako subjekt (poznávající)

a Já jako objekt (poznávané). Fialová tyto aspekty označuje jako podmět (ten, kdo vnímá

a hodnotí) a předmět (to, co vnímáme a hodnotíme, např. vlastní tělo) našeho vědomí.

V podobách podmětu a předmětu je nám dán prožitek vlastní osoby, ze kterého vychází

obraz vlastního já. Ten zahrnuje znaky jako je vlastní vzhled, schopnosti, postoje

a povinnosti druhých vůči nám. Některé znaky obrazu vlastního já si nemůžeme zvolit,

ani je nijak neovlivníme (např. pohlaví). Jiné znaky si zvolit můžeme (např. partnera

či náboženskou příslušnost) (Fialová, 2001, s. 28‒29).


[…]


opory a spokojeností s tělem.
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Výzkumné šetření za zaměřilo na dívky ve věku 13‒15 let. Dívky byly zvoleny

z důvodu častějšího výskytu rizikových faktorů ovlivňujících sebepojetí a vztah k tělu

a častějšího rozvoje PPP. Tato tvrzení vyplývají z výsledků dřívějších výzkumů. Šetření

bylo provedeno na základních školách a víceletých gymnáziích v Žamberku

a v Letohradě. Kvantitativní výzkumné šetření bylo realizováno pomocí souboru

standardizovaných dotazníku a dotazníku vlastní konstrukce. Korelační analýzou bylo

ověřeno, že vyšší hodnoty deprese souvisejí se závažnějšími problémy v jídelním

chování. Dále byl zjištěn vztah mezi vyššími hodnotami psychické odolnosti a méně

závažnými problémy v jídelním chování a také mezi vyššími hodnotami psychické

odolnosti a méně závažnými projevy deprese. Rovněž byl potvrzen předpoklad, že vyšší

hodnoty psychické odolnosti souvisejí s vyšší spokojeností s dostupností sociální opory.

Následně bylo ověřeno, že nižší sebehodnocení souvisí s vyššími hodnotami deprese. Na

závěr byl prokázán vztah mezi vyššími hodnotami deprese a s vyšší nespokojeností

s tělovým schématem.

Výzkumné šetření se mimo ověření hypotéz zaměřilo na další dva faktory

ovlivňující sebepojetí a postoj k tělu, a to na pohybovou aktivitu a vliv současného ideálu

krásy. Bylo zjištěno, že většina respondentek (65 %) se věnuje sportu 3 a vícekrát týdně

a že jedním z nejčastějších důvodů ke sportování je zlepšení fyzické výkonnosti (93 %

dívek) či dobrý vzhled (76 % dívek). Téměř polovina (47 %) dívek sportuje, aby zhubla.

Dále bylo prokázáno, že více než polovinu (56,8 %) dotazovaných dívek motivuje ideál

krásy k pohybové aktivitě či změně stravovacích návyků. Zmíněné chování spojené se

snahou o redukci hmotnosti může v případě výskytu dalších rizikových faktorů vyústit až

v rozvoj PPP. Mapováním vztahů mezi těmito faktory by se mohla zabývat další

výzkumná šetření.

Bakalářská práce by mohla sloužit rodičům, učitelům, vychovatelům, trenérům

či výchovným poradcům věnujícím se adolescentům (především dospívajícím dívkám).

Výchova ke zdravému životnímu stylu, prevence rizikového chování a jeho včasný záchyt

může snížit pravděpodobnost, že se rozvine porucha či bude jinak poškozeno zdraví.
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Přílohy

Příloha A: Dotazník vlastní konstrukce

FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVÍ

Odpověz, prosím, na následující otázky. Svou odpověď zakroužkuj nebo napiš.

1. Věnuješ se sportu? Ano Ne

2. Pokud jsi v předchozí otázce odpověděla ano, jak často sportuješ?

Méně než 1x týdně 1x týdně 2x týdně 3x týdně Více než 3x týdně

3. Pokud se věnuješ sportu, uveď konkrétní sport(y):

4. Chtěla bys vypadat jako modelky či jiné představitelky ideálu krásy, které vidíš v
médiích (na sociálních sítích, v reklamách, v časopisech apod.)? Ano Ne

5. Jak podle Tebe vypadá současný ideál krásy?

6. Jakým způsobem na Tebe působí současný ideál krásy prezentovaný médii?

a) Nepůsobí na mě

b) Motivuje mě k pohybové aktivitě

c) Motivuje mě ke zdravé výživě

d) Motivuje mě k držení diet

e) Vyvolává ve mně pocit méněcennosti či jiné negativní pocity

Třída: Věk: Hmotnost/kg: Výška/cm:
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Příloha B: Důvody k pohybové aktivitě

Zhodnoť důvody, které Tě vedou k pohybové aktivitě. Zakroužkuj číslo vyjadřující (ne)souhlas
s uvedeným tvrzením. Využij toto číselné hodnocení: 1 = silně nesouhlasím, 2 = nesouhlasím, 3 = mírně
souhlasím, 4 = silně souhlasím. Sportuji, protože:

…to potřebuji 1 2 3 4
…mě to baví 1 2 3 4
…je to zdravé 1 2 3 4
…abych vypadal(a) dobře 1 2 3 4
…chci být s kamarády 1 2 3 4
…je to moderní 1 2 3 4
…abych zlepšil(a) fyzickou zdatnost a výkonnost 1 2 3 4
…abych přišel na jiné myšlenky 1 2 3 4
…pohyb snižuje napětí a stres 1 2 3 4
…pohyb a sport mi umožňují vyniknout 1 2 3 4
…sportují rodiče 1 2 3 4
…obdivuji vrcholové sportovce 1 2 3 4
…potřebuji zhubnout 1 2 3 4
…pohyb a sport jsou spojeny s příjemnými pocity a prožitky 1 2 3 4
…dostanu se do přírody 1 2 3 4
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Příloha C: Test jídelních postojů EAT 26
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Příloha D: Sebeposuzovací škála depresivity CDI
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Příloha E: Dotazník psychické odolnosti CSOC
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Příloha F: Dotazník spokojenosti s dostupností sociální opory PSSS
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Příloha G: Dotazník spokojenosti s tělem BCS

Ohodnoť spokojenost s vlastním tělem na škále od 1 do 5. V řádku zaškrtni vždy jedno políčko.

1-naprostá spokojenost, 5-úplná nespokojenost

1 2 3 4 5

1. Vzhled obličeje

2. Výška

3. Rozložení hmotnosti

4. Šíře ramen

5. Hruď

6. Prsa

7. Pas

8. Boky

9. Stehna

10. Tvar nohou

11. Paže

12. Celkový vzhled