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Struktura práce: Práce se zabývá sebepojetím, vnímáním těla a tělového schématu v adolescenci
a možnými dopady v oblasti experimentu s jídelním chováním. Autorka stručně charakterizuje
hlavní modely sebepojetí v adolescenci, problematiku vnímání těla v adolescenci. Větší pozornost
věnuje rizikovému chování souvisejícímu s problémovým vnímáním těla, jeho důsledky
s akcentem na PPP i možnostem prevence. Empirická část práce zjišťuje vztahy mezi faktory
ovlivňujícími spokojenost s tělem a experimentem s jídelním chováním u adolescentů (n=111).
Autorka se adekvátně aktuálním údajům ÚZIS věnuje pouze dívkám.
Téma práce: stále aktuální
Rozsah práce: odpovídá
Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce
Metodologický přístup: Cílem výzkumného šetření bylo zjistit základní vztahy mezi vybranými
psychosociálními faktory ovlivňujícími sebepojetí adolescentek a experimentem s jídelním
chováním. Dílčím cílem je ověřit vztahy mezi depresivitou, psychickou odolností, problémy v
jídelním chování, spokojeností s dostupností sociální opory a spokojeností s tělem. Formulace cíle
výzkumného šetření i hypotéz (6) odpovídá aktuálním poznatkům a je podložena literárními
zdroji. Kvantitativní šetření bylo realizované s využitím testové baterie: Sebeposuzovací škála
depresivity u dětí (CDI), EAT-26 Test jídelních postojů, Dotazník CSOC (The Children Sense of
Coherence Scale), dotazník spokojenosti s tělem Body Cathexis Scale (BCS), adaptovaná škála
sociální opory (PSSS) a dotazník vlastní konstrukce.
Statistické zpracování dat: Výsledky jsou přehledně zpracovány a podpořeny funkčními
tabulkami a grafy. Výsledky jsou přehledně zpracovány a průběžně v textu okomentovány. Pro
ověření vztahů mezi vybranými proměnnými byl použit také Pearsonův korelační koeficient (r).
Autorka dále uvádí i další faktory, které v šetření mohly fungovat jako intervenující proměnná.
Kladně hodnotím souhrn výsledků empirické části práce.
Cíl práce: splněn
Přínos pro praxi: vysoký
Použitá literatura: aktuální
Citace v textu: přiměřená, odpovídá stanovené normě
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá
Formální stránka práce: odpovídá

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému, mezioborový přístup vysoká
b) zájem o zvolené odborné téma vysoký
c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka vysoký
d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi

pracovat a zaujímat k nim stanovisko
vysoký

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky střední
f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou

praxi
střední

g) tvořivost při uchopení zvoleného problému vysoký
h) samostatná práce bez větších zásahů vedoucího práce vysoký

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. V čem spočívají příčiny setrvale vzestupného trendu PPP v české populaci? Jakou roli hraje
v epidemiologii PPP experiment s jídelním chováním u adolescentů?

2. Co je podstatou permarexie, vigorexie?
3. Objasněte tzv. transdiagnostický model PPP.
4. Jak lze využít výsledky Vaší BP v nespecifické primární prevenci?

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci.
Výsledné hodnocení:
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